محتمل‌تر این است که هر کلان طرح مستقل، با دلایل و حمایت‌های سیاسی متفاوت، توجیه شود. سرمایه‌های کلان طرح‌ها در گذشته غالباً از بودجه‌های موجود تحقیق و توسعه تأمین نشده‌اند بلکه هزینه فوق‌العاده بوده‌اند. هنگامی که کلان طرح‌ها پیش از تکمیل لغو شده‌اند - مانند آنچه در سال ۱۹۹۴/۱۳۷۳ در مورد «آیتر برخورد دهنده آیتر رسانا» در آمریکا اتفاق افتاده - هزینه خرج نشده از عرضه پژوهش خارج شد.

یو.برکوزین، رئیس شورای سرن و وزیر پیشین علم در فرانسه، این دیدگاه را در سال ۱۹۹۴/۱۳۷۳، در کنفرانسی درباره مؤسسات بزرگ در فیزیک جمع‌بندی کرد. وی گفت: «بخشی از دانشمندان معمولاً فکرمی‌کنند که با همان پول می‌توان کارهای دیگر زیادی را انجام داد. مسأله این است که همان مقدار پول همواره در اختیار نخواهد بود؛ اگر پول در یک زمینه علمی خرج نشود امیدی برای انتقال آن به زمینه دیگر وجود ندارد.

طرح مَهْتَن، با وجود آنکه علمی یا فنی بودن آن مورد چون و چراست، یقیناً گستره علم پایه را گسترش بخشید. حجم این طرح بی‌سابقه بود: هزینه‌ای برابر با دو میلیارد دلار آمریکا، در مقایسه با حدود ۷۰ میلیون دلار آمریکا هزینه دولت مرکزی برای کل بخش تحقیق و توسعه در سال ۱۳۱۹-۱۹۴۰.

برآورد هزینه کلان علم

هیچ‌گونه قاعده‌ای کلی که مقبول همه باشد برای محاسبه هزینه‌های کلان طرحها یا تشخیص کمیته‌تر از سرمایه‌گذاری برای آنکه یک طرح برجسب «کلان طرح» به دست آورد وجود ندارد. البته، عواملی مانند هزینه مطلق، هزینه نسبت به کل سرمایه دولتی همه بخشهای تحقیق و توسعه غیر نظامی یا کل بودجه زمینه علمی‌ای که کلان طرح در آن زمینه اجرا خواهد شد، وجود دارند. هزینه فوق‌العاده زیاد کلان طرحها مانع غیرقابل عبوری برای کشورهای کوچکتر برای تحقق بخشیدن یک کلان طرح در چهار چوب ملی است. اما حتی کشورهای بزرگتر نیز بر عهده گرفتن کلان طرح را بدون همکاری بین‌المللی روزبه‌روز دشوارتر می‌یابند. بسیاری بر این عقیده‌اند که سرمایه‌گذاری برای کلان طرحها نسبت به سرمایه‌گذاری برای پژوهش سرعت بیشتری یافته است. برای نمونه، نتیجه بررسی سرمایه‌گذاری کلان طرحها در آمریکا از سوی «اداره بودجه مجلس قانونگذاری آمریکا» و «اداره حسابداری کل» در سال ۱۳۷۱/۱۹۹۲ این بود که کلان طرحها از نظر بودجه پژوهشی، دیگر عرصه‌های

پژوهش را تحت فشار قرار می‌دهند. اما این نتیجه‌گیری فرض را بر این قرار داده است که بودجه پژوهشی ثابت است و پول را می‌توان از یک طرح یا زمینه علمی به طرح یا زمینه علمی دیگر منتقل کرد، در حالی که احتمالاً این چنین نیست.

این فکر که رهبران علمی ای چون «پتر اوژه»، «ادوینارد و آمالدی» و «فرانسیس پرن» به سرعت از آن حمایت کردند، به صورت یک طرح از سوی «ایزیدور رابین» پیشنهاد شد و به عنوان یکی از طرحهای یونسکو مورد قبول قرار گرفت و به امضای قرارداد تأسیس سیرن در پاریس انجامید (۱۹۵۳/۱۳۳۲). به موجب یک پیمان، سیرن در ۱۹۵۴/۱۳۳۳ به وجود آمد و به دنبال آن در میزبان نزدیک جنوا، آزمایشگاهی دایر شد.

در چهل سال موجودیت سیرن تعداد اعضای آن از ۹ کشور به ۱۹ کشور رسیده است (سیرن تقریباً ۳۰۰۰ کارمند دارد و هرسال نزدیک به ۶۰۰۰ دانشمندان پژوهشگر از صدها دانشگاه و مؤسسه پژوهشی سراسر جهان میهمان آن هستند و در آزمایشهای شرکت می‌جویند که در بزرگترین آنها ۴۰۰ تا ۵۰۰ دانشمندان حضور دارند).

چندین علت بنیادین برای این تغییر وجود دارد. از جمله این علتها رشد سریع هزینه‌های کلان طرح از یک سو و ثابت ماندن یا کاهش بودجه‌های دولتی تحقیق و

واکنشگر تجزیه گرما هسته‌ای بین‌المللی (ITER)

فکر اصلی طراحی و ساخت نخستین واکنشگر گرما هسته‌ای در چندین گردهمایی سران - که با ملاقات میتران و گورباچف در پاریس (۱۹۸۵/۱۳۶۴) آغاز شد - مطرح گردید.

همکاری در حمال پیشرفت چهارجانبه (اتحادیه اروپا، ژاپن، روسیه و ایالات متحده امریکا) درباره یک «واکنشگر تجزیه گرما هسته‌ای بین‌المللی» (ITER)، زیر نظر «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» (IAEA)، نمونه منحصر به فردی از همکاری جهانی در زمینه علم بزرگ است.

مراکز تیم مشترک در ژاپن، امریکا و آلمان قرار دارند. چهار طرف قرارداد، وظایف مربوط به تحقیق و توسعه پشتیبانی را مشترکاً بر عهده می‌گیرند.

برای مرحله ساخت بنا موافقتنامه جدیدی لازم خواهد بود. بر سر انتخاب جایگاه ساختمان، چون و چراي خاصی وجود دارد. ایجاد بنا می‌تواند در سال ۱۳۷۷/۱۹۹۸ آغاز شود و اتمام آن با هزینه‌ای در حدود ۶/۵ میلیارد دلار، حدود هشت سال به درازا خواهد کشید. واکنشگر تجزیه گرما هسته‌ای بین‌المللی، حدود ۲۰ سال کار خواهد کرد.

توسعه از سوی دیگر است. ایستارهای عمومی در برابر علم و پژوهش در کل تأثیر کمتری یافته است.